REZULTATET   E  TË  NXËNIT  SIPAS   KOMPETENCAVE  KYCE  NË  LËNDËN  EDUKIM PER SHOQERINE II
	KOMPETENCA
	                                        ARRITJET

	Kompetenca e komunikimit  dhe të shprehurit.
	Nxënësi  mendon në mënyrë  efektive:

· Shpreh mendimin e vet për një temë të caktuar me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera të komunikimit.

· Dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët rreth një teme,duke bërë pyetje, komente,sqarime dhe propozime.
· Shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim, kuptimin e termave (fjalëve, koncepteve) të reja, duke përdorur gjuhën dhe fjalorin e përshtatshëm.

· Veçon informacionin kryesor nga një libër, gazetë, revistë, internet, radio, TV etj.,e komenton dhe e shfrytëzon atë si referencë gjatë hartimit të një punimi ose detyrë me shkrim.

	Kompetenca e të menduarit.
	Nxënësi  mendon në mënyrë  krijuese:

· Parashtron argumente pro ose kundër për një temë/problem të caktuar gjatë një debati ose publikimi në medie.
· Zgjidh një problem(shoqëror, shkencor...etj) dhe arsyeton përzgjedhjen e procedurave përkatëse.
· Përzgjedh dhe demonstron strategji të ndryshme  për zgjidhjen e një problemi (shkencor, shoqëror).
· Shpjegon mënyrën e zhvillimit të një procesi natyror ose shoqëror, duke e ilustruar atë me shembuj konkretë.
· Krahason ngjashmëritë dhe dallimet e fazave më të rëndësishme nëpër të cilat është zhvilluar një proces/dukuri shoqërore, natyrore.
· Përdor krahasimin dhe kontrastin për të gjetur dallimet dhe ngjashmëritë kryesore midis dy e më shumë dukurive natyrore dhe shoqërore.

	Kompetenca  e të nxënit
	Nxënësi   mëson për të nxënë:

· Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, fjalorë, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.
· Shfrytëzon të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve numerike, grafike, simboleve, formulave në shkenca shoqërore, duke i sqaruar nëpërmjet formave të ndryshme të të shprehurit.
· Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga një burim(tekst shkollor, libër, internet, medie)për të nxënë një temë,veprim,aktivitet ose detyrë që i kërkohet.
· Ndërlidh temën e re ose një çështje të dhënë me njohuritë dhe përvojat paraprake, duke i paraqitur në forma të ndryshme të të shprehurit (kolona, tabela, grafike)sipas një radhitjeje  logjike.
· Parashtron pyetje (pse, çfarë, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta në formë të shkruar për temën/ problemin e dhënë dhe vlerëson përparimin e vet deri në zgjidhjen e duhur.


	Kompetenca për jetën, sipërmarrjen  dhe mjedisin
	Nxënësi  kontribuon në mënyrë  produktive:

· Tregon vetëbesim të lartë në marrjen e vendimeve për veprimet që ndërmerr pa dëmtuar interesat e të tjerëve,  të cilat kontribuojnë në rritjen e cilësisë së aktivitetit të grupit shoqëror/komunitetit.

· Merr pjesë në aktivitetet që promovojnë tolerancë dhe diversitet kulturor, etnik,fetar,gjinor etj, në shkollë apo në komunitet, ku përfshihen moshatarë të të gjitha përkatësive të përmendura,  që jetojnë në bashkësinë e gjerë.

	Kompetenca   personale
	Nxënësi  bën jetë të shëndetshme:

· Vlerëson shkaqet  e  një situate të mundshme konflikti midis moshatarëve ose anëtarëve të grupit dhe propozon alternativa për parandalimin dhe zgjidhjen, duke ndarë përvojat dhe mendimet në grup.

	Kompetenca  qytetare


	Nxënësi  përkushtohet ndaj të mirës së përbshkët:

· Shqyrton në mënyrë  kritike  sjelljet, motivet  dhe veprimet e njerëzve  në të shkuarën që mund të jenë  rezultat i  ndryshimit  të qëndrimeve  shoqërore dhe standardeve të ndryshme.

· Shqyrton burimet  historike për të kuptuar ngjarjet  dhe zhvillimet që  kanë ndikuar në shoqëri  dhe grupe të ndryshme  kulturore në kohëra të ndryshme dhe shpjegon natyrën , shkaqet dhe pasojat e konflikteve dhe ndërvarësinë  kulturore.

· Kupton  se si qytetërimet  dhe shoqëritë  janë formuar nga grupe njerëzish  me kultura të ndryshme, identifikon  dallimet dhe ngjashmëritë  ndërmjet kulturave të ndryshme  dhe kultivon respekt ndaj kulturave të ndryshme nga e tija.

· Shqyrton  burimet  historike për të kuptuar  cështjet  shoqërore dhe se si parime të ndryshme  kanë ndikuar  në cështjet njerëzore.

· Zhvillon mirëkuptimin ndërkulturor duke vlerësuar kulturat, gjuhët dhe besimet e ndryshme.

· Kupton  perspektivat, besimet dhe qëndrimet e njerëzve në të shkuarën e në të tashmen dhe rëndësinë e njohjes së historisë së tyre dhe të tjerëve.

· Shpjegon origjinën dhe zhvillimin e identitetit kombëtar duke vlerësuar trashëgiminë material dhe shpirtërore.

· Shqyrton një sërë burimesh që paraqesin perspektiva të ndryshme kulturore në mënrë  që të zhvillojë  kuptimin historik.

	Kompetenca  digjitale
	Nxënësi  përdorë teknologjinë për të nxitur  inovacionin:

· Përdor mediet digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar dhe bashkëpunuar, duke përfshirë komunikimet në distancë për zhvillimin e njohurive.
· Analizon, vlerëson, menaxhon informacionin e marrë elektronikisht (p.sh., hedhin disa informacione të marra nga interneti, duke i përmbledhur në një tabelë ose grafik).


  PLANI  MESIMOR  VJETOR -  KLASA  II
                                                           FUSHA: SHOQERIA  DHE  MJEDISI

                                                                                                     LËNDA: Edukim per shoqerine
	TEMATIKAT
	                                  Shpërndarja   e  përmbajtjes   së     lëndës

	
	          Shtator  - Dhjetor (15 orë)
	           Janar  -   Mars    ( 12 orë)
	        Prill -  Qershor  ( 8 orë)

	Nëntematika 1

Zhvillimi individual, nevojat, dëshirat, të drejtat.

 9 orë


	1.  Kush jam unë.
	
	

	
	2. . Të ngjashëm dhe të ndryshëm.

	
	

	
	3.  Nevojat dhe dëshirat tona.

	
	

	
	4.  Të kuptojmë vlerën e nevojave tona.
	
	

	
	5.  Plotësimi i nevojave është një e drejtë që na takon.
	
	

	
	6.  Situatë e sugjeruar 1: Nevojat, një e drejtë që na përket.


	
	

	
	7.  Të drejtat e mia.
	
	

	
	8. Të drejtat e mia dhe të të tjerëve.
	
	

	
	9.  Situatë e sugjeruar 2: loja me role
	
	

	
	10. Të drejtat e mia dhe të shokëve të mi.
11.  Të njohim përgjegjësitë tona duke respektuar të drejtat e të tjerëve.
12  Si të ndihmojmë të tjerët.

13.  E mira e përbashkët.

14.  Situatë e sugjeruar 1: Të njohim dhe të respektojmë të drejtat tona dhe ato të të tjerëve.
15.Testim

	
	

	Nëntematika 2

Përgjegjësia ndaj vetes, të tjerëve, komunitetit.
5 orë


	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	Tematika 2:  Pushteti, autoriteti, qeverisja

Nëntematika 1
Rregullat
5orë 
 
	
	1.  Rregullat
2.  Rregullat në mjediset publike.
3.  Pasojat e mungesës së rregullave.
4. Situatë e sugjeruar 1:” Së bashku për një rregullore më të mirë”.

5.  Përsëritje 
	

	
	
	
	

	Nëntematika 2
Rruga
7orë
	
	6.  Rruga dhe përdoruesit e saj.
7.  Shenjat e qarkullimit në rrugë.
8.  Si të jemi përdorues të mirë të rrugës.

9.  Mjetet lëvizëse janë të ndryshme.

10.  Situatë e sugjeruar 1: Si të sillemi në rrugë.

11.  Përsëritje
12.Testim
	

	
	
	 
	

	TEMATIKA 2
Prodhimi, konsumi, shpërndarja

Komuniteti ynë 

8 orë


	
	
	1. Njerëzit në një komunitet punojnë së bashku.
2. Mallrat dhe shërbimet.
3. Biznesi dhe punët e qeverisë.
4. Paraja lëviz në një komunitet.
5. Le të votojmë.
6. Projekt.
7. Përsëritje 
8. Testim
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 REZULTATET   E TE  NXËNIT  -   Edukim për shoqërinë II
	Tematika 1:  Individët, grupet, shoqëria
 Nxënësit kuptojnë mënyrën si formohen, ruhen  dhe ndryshojnë marrëdhëniet shoqërore. Ata dallojnë  dhe shpjegojnë rolin dhe ndikimin e ndryshëm që kanë në shoqëri lloje dhe forma të caktura institucionesh sociale  si: familja, shkolla, organizatat qytetare, arsimore, qeveritare dhe fetare dhe  shqyrtojnë ndikimin e tyre në jetën e njerëzve. Ata studiojnë larminë e marrëdhënieve midis individëve dhe grupeve në shoqëri, eksplorojnë faktorët, që qëndrojnë në themel të tyre, mënyrën si funksionojnë dhe ndryshojnë.  
Nxënësit marrin vendime mbi bazën e njohurive të fituara në nivele të ndryshme shkollimi, për qëndrime e sjellje të ndryshme, që kanë lidhje me jetën dhe bashkejetesën paqësore në shoqëri.   

	Rezultatet e të nxënit

Zhvillimi individual, nevojat, dëshirat, të drejtat 



	

	Njohuritë
	Shkathtësitë dhe aftësitë
	Qëndrime dhe vlera

	Nxënësi bëhet i vetëdijshëm për  nevojat dhe dëshirat e tij dhe të të tjerëve (anëtarëve të familjes, shokëve të klasës etj.)

Nxënësi bëhet i vetëdijshëm për dallimin ndërmjet nevojave dhe dëshirave.

Nxënësi mëson për rëndësinë parësore të nevojave në raport me dëshirat. 

Ati i krijohen situata që e ndihmojnë të kuptojë se nevojat  themelore të njeriut janë në bazë të të drejtave të tij dhe të shokëve të tij. 

Ai mëson disa nga të drejtat kryesore dhe merr pjesë vetë në hartimin e një liste të drejtash për fëmijët.
	 
Nxënësi:

· Radhit disa nga tiparet që e karakterizojnë atë si njeri;

· tregon ku dallon dhe çfarë ka të ngjashme me shokët e klasës, me anëtarët e familjes (gjyshërit, prindërit, vëllezërit, motrat etj.);

· përmend dhe të flet për disa nga nevojat dhe dëshirat bazë të tij dhe të shokëve duke bërë dhe dallimin ndërmjet tyre:


- nevojat dhe dëshirat vetjake 


- nevojat e familjes


- nevojat dhe dëshirat e shokëve etj.;

· flet për vlerat dhe rëndësinë që kanë për të ushqimi, veshja, banesa, familja, lojërat, dashuria dhe respekti, librat, mbrojtja nga rreziqet etj.;

· argumenton pse plotësimi i nevojave, si: ushqimi, veshja, banesa, lojërat, mësimi etj., përbën një të drejtë që i takon si atij, edhe të tjerëve;

· zbulon të drejtat që lidhen me:



- familjen



- punën



- banesën



- ushqimin



- mirësjelljen etj.;

· flet për rëndësinë që kanë të drejtat dhe realizimi i tyre për vete dhe të tjerët; 

· e drejta për t’u ushqyer.

· e drejta për të luajtur etj.


	Nxënësi:

· flet për rëndësinë që kanë të drejtat dhe realizimi i tyre për vete dhe të tjerët
· respekton nevojat dhe dëshirat  e të tjerëve.



	Rezultatet e të nxënit

Përgjegjësia ndaj vetes, të tjerëve, komunitetit



	Njohuritë
	Shkathtësitë dhe aftësitë
	Qëndrime dhe vlera

	Nxënësit i mundësohet të kuptuarit e thjeshtë të faktit që realizimi i nevojave dhe i të drejtave të tij bëhet i mundur vetëm nëse të gjithë anëtarët e grupit dhe të komunitetit ku ai bën pjesë bëhen të përgjegjshëm për fatin e këtij komuniteti.

Atij i mundësohet njohja me raste të shkeljes ose të mosrespektimit të të drejtave të tij nga të tjerët si dhe të identifikimit të sjelljeve vetjake që kanë qenë shkelje të të drejtave të shokëve ose të shoqeve. 

Vetëm nëse respektohen të drejtat e tjetrit, krijohet mundësia të respektohen të drejtat vetjake.

Të gjithë duhet të jemi të ndjeshëm ndaj nevojave e interesave të të tjerëve.

Të gjithë duhet të jemi përgjegjës për të krijuar mundësinë për respektimin e të drejtave të të gjithëve

Nxënësi vihet në kushte  të tilla që e ndihmojnë të kuptojë  konceptin e përgjegjësisë ndaj të tjerëve, duke filluar nga përgjegjësia ndaj shokëve e shoqeve të  afërt, në familje, në klasë, në komunitet etj. 

Ai duhet të fillojë të pranojë se disa situata në këto mjedise varen prej tij: ai luan rol të rëndësishëm në grupin ku bën pjesë. 

Nxënësi njihet me konceptin e të mirës së përbashkët si kriter përzgjedhës i sjelljes së tij në grup dhe në komunitet, duke filluar në këtë mënyrë njohjen me konceptet e para etike. 


	Nxënësi:

· Dallon lidhjen ndërmjet sjelljeve vetjake dhe shkeljes së të drejtave të të tjerëve;

· identifikon raste të shkeljes së këtyre të drejtave nga të tjerët dhe nga ai vetë në grup, në klasë etj.;

· tregon me shembuj nga jeta e tij në grup, në klasë etj., se si indiferentizmi i tij ose i shokëve të tij ndaj fatit të të tjerëve ose ndaj shkeljeve të të drejtave të tyre ka sjellë si pasojë prishjen e grupit, të paqes, të harmonisë etj.

· tregon raste kur shokët ose shoqet  e tij janë treguar indiferentë ndaj shkeljes së të drejtave të tij;

· reflekton dhe tregon raste të mungesës së përgjegjësisë së tij ndaj të drejtave, nevojave  të të tjerëve.

· tregon  me shembuj se mund të luajë rol të rëndësishëm në ruajtjen e shoqërisë dhe miqësisë së mirë në grup dhe në klasë;

· dallon aspekte të të mirës së përbashkët për grupin dhe klasën ku bën pjesë;

· vlerëson rëndësinë që ka respektimi i saj për ruajtjen e grupit dhe mbështetjen që anëtarët e tij duhet  t’i japin njëri-tjetrit etj. 


	Nxënësi:

· vlerëson rëndësinë që ka respektimi i saj për ruajtjen e grupit dhe mbështetjen që anëtarët e tij duhet  t’i japin njëri-tjetrit etj
· pranon rolin e tij në zgjidhjen dhe mbarëvajtjen e respktimit të të drejtave të fëmijëve  në shkollë dhe komunitet
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	Nr.
	Tematika 
	Temat  mësimore
	Situatë e parashikuar të  të nxënit
	Metodologjia  dhe  veprimtaritë  e  nxënësve
	Vlerësimi 
	Burimet 

	1
	Nëntematika 1

Rregullat, ligjet dhe roli i tyre në shoqëri

 7 orë


	1. Kush jam unë.
	Të njohim veten

Të njohim të tjerët
	Metoda bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse;

Puna në grup dhe puna individuale;

Hetimi dhe zbulimi; 

Zbatime praktike brenda dhe jashtë klase

Metoda integruese

Bashkëbisedim


	Vlerësim  diagnostikues:

-intervistë  me një listë  treguesish

- vetëvlerësim me listë  kontro-

-lli.

Vlerësim indi-

-vidual.

Vlerësim në grup

Vetvlerësim dhe vlerësim mes nxënësish.

Vlerësim i detyrave të portofolit.
	Teksti  “Edukim për shoqërinë”për klasën e II;

Udhëzues për mësuesin;

Libri i mësuesit

Materiale nga interneti;

Materiale nga enciklopedi, revista;

Slide të krijuara nga mësuesit për tema të veçanta.


	2
	
	2. Të ngjashëm dhe të ndryshëm.

	Ne jemi të ndryshëm dhe të ngjashëm me njëri-tjetrin.
	
	
	

	3
	
	3. Nevojat dhe dëshirat tona.

	Dëshirat janë të pafundme.
	
	
	

	4
	
	4. Të kuptojmë vlerën e nevojave tona.

	Nevojat janë të domosdoshme. Të gjithë kemi nevoja dhe duhet t’i plotësojmë ato. 
	
	
	

	5
	
	5. Plotësimi i nevojave është një e drejtë që na takon.
	Plotësimi i nevojave nuk është vetëm një domosdoshmëri, por dhe një e drejtë dhe detyrë e gjithësecilit.
	
	
	

	6
	
	6. Situatë e sugjeruar 1: Nevojat, një e drejtë që na përket.


	Të njohim dhe të respektojmë nevojat e të tjerëve është e rëndësishme.
	
	
	

	7
	
	7. Të drejtat e mia.
8. Të drejtat e mia dhe të të tjerëve.
	Të njohim të drejtat tona, na mundëson të respektojmë të drejtat e të tjerëve.
	
	
	

	8
	Nëntematika 2

Të drejtat e njeriut

8orë


	
	Të drejtat e mia fillojnë me mua dhe mbarojnë atje ku fillojnë të drejtat e të tjerëve.
	Metoda  interaktive, bashkëpunuese, gjithëpërfshirëse

Metoda integruese

Punë  në grup

Punë  individuale

Hetimi dhe zbulimi; 

Kllaster 

Rrjeti i diskutimit

 Metoda integruese

Bashkëbisedim


	Vlerësim  diagnostikues

~intervistë  me një listë  treguesish

~ vetëvlerësim me listë  kontrolli.

Vlerësim indi-

-vidual.

Vlerësim në grup

Vetvlerësim dhe vlerësim mes nxënësish.

Vlerësim i detyrave të portofolit.


	Teksti  “Edukim për shoqërinë”për klasën e II;

Udhëzues për mësuesin;

Libri i mësuesit

Materiale nga interneti;

Materiale nga enciklopedi, revista;

Slide të krijuara nga mësuesit për tema të veçanta.


	9
	
	9. Situatë e sugjeruar 2: loja me role
	Të njohim të drejtat dhe nevojat tona.
	
	
	

	10
	
	1. Kush jam unë.
	Të njohim veten

Të njohim të tjerët
	
	
	

	11
	
	2. Të ngjashëm dhe të ndryshëm.

	Ne jemi të ndryshëm dhe të ngjashëm me njëri-tjetrin.
	
	
	

	12
	
	3. Nevojat dhe dëshirat tona.

	Dëshirat janë të pafundme.
	
	
	

	13
	
	4. Të kuptojmë vlerën e nevojave tona.

	Nevojat janë të domosdoshme. Të gjithë kemi nevoja dhe duhet t’i plotësojmë ato. 
	
	
	

	14
	
	5. Plotësimi i nevojave është një e drejtë që na takon.
	Plotësimi i nevojave nuk është vetëm një domosdoshmëri, por dhe një e drejtë dhe detyrë e gjithësecilit.
	
	
	

	15
	
	6. Test
	
	
	
	

	
	Test 
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	Tematika 2:  Pushteti, autoriteti, qeverisja
Përmes kësaj tematike, nxënësit fitojnë dije dhe ndërtojnë njohuri për rregullat e jetës kolektive e kushtet demokratike për zbatimin e tyre, si dhe për mundësitë që ekzistojnë në një shoqëri demokratike në të gjitha nivelet e jetës politike.  Ata ndërtojnë njohuri për institucionet publike demokratike dhe për rregullat e lirisë dhe të vepruarit,  dhe ndërgjegjësohen që ndërtimi i institucioneve demokratike dhe gëzimi i këtyre lirive, janë përgjegjësi e të gjithë qytetarëve.

 

	Rezultatet e të nxënit

Rregullat  



	

	Njohuritë
	Shkathtësitë dhe aftësitë
	Qëndrimet dhe vlerat

	Nxënësi njihet me situata dhe veprimtari të ndryshme në familje, në mjedise publike, në  lojë etj.,  në të cilat zbatohen dhe janë të domosdoshme për t’u zbatuar  rregulla të caktuara. 

 Atij i krijohet mundësia të njihet me disa nga rregullat që lidhen me situata të caktuara dhe t’i dallojë ato kur këto situata përsëriten.

Rregullat dhe pasojat e mungesës së tyre.

Nxënësit i krijohet mundësia të propozojë disa rregulla për klasën dhe të tregojë arsyen pse i propozon ato. Nxënësi përgjithëson rolin që rregullat luajnë në përgjithësi. 
	 Nxënësi:

· Radhit disa nga rregullat në familje;

· rendit disa rregulla të lojës që ai zbaton  ne mjedisin ku luan;

· përmend disa nga  rregullat që zbatohen ose nuk zbatohen në mjediset publike (në shkollë, qendër tregtare, park lodrash, kinema,  bibliotekë, muze, ekspozitë);

· propozon disa nga rregullat që duhet të përdoren në këto mjedise

· propozon ndryshime që mund të , përmirësojnë rregullat   e klasës;

· shpjegon pse duhen rregullat e klasës.

· veçon shokët që zbatojnë dhe nuk zbatojnë rregullat e klasës;  

· dallon problemet që lindin si rrjedhojë e mungesës së rregullave në mjediset publike.


	Nxënësi:

· Shpreh qëndrimin e tij  ndaj personave që nuk i zbatojnë rregullat në mjedise të ndryshme.

· Propozon   rregulla 

	Rezultatet e të nxënit

Rruga 



	

	Njohuritë
	Shkathtësitë dhe aftësitë
	Qëndrime dhe vlera

	Nxënësi njihet me rrugën e karakteristikat e saj, kthesat dhe përdorimet e tyre,  rrugën e shtruar për këmbësorët etj.

Ai njihet me disa  nga shenjat e zakonshme që ai sheh ose ka parë dhe kuptimet e mesazhet e tyre. 

Nxënësi mëson  tiparet e një mjedisi dhe situate rrugore të sigurt, si dhe fjalorin përkatës për ta karakterizuar atë. 

Nxënësit i mundësohet njohja me  tiparet e  përbashkëta të disa mjeteve, për shembull, dritat, targa, përmasat e mjeteve të ndryshme.

Ai mëson të njohë njerëzit që mund ta ndihmojnë të kalojë rrugën.

Nxënësi familjarizohet me  shprehitë kryesore të nevojshme për përdorimin e rrugës kur është i shoqëruar nga një i rritur ose nga një fëmijë më i  madh.

Atij i krijohen situata, në të cilat mëson për mjediset e sigurta të të lojës ose të qarkullimit dhe në të cilat atij i duhet të bëjë zgjedhjen e duhur në bazë të dijeve të mësuara për sigurinë në rrugë. 


	Nxënësi:

· Dallon rrugën, kthesat dhe përdorimet e tyre,  të dallojë situatat kur mjetet mund të kalojnë rrugën e shtruar (për këmbësorët);

· radhit disa nga shenjat e zakonshme që ai sheh ose ka parë dhe të tregojë nëse ato  gjenden   në rrugën e makinës ose të këmbësorit;

· përdor fjalorin  e duhur në një situatë rrugore të sigurtë;

· rendit  tiparet e  përbashkëta të disa mjeteve, për shembull, dritat, targën etj., dhe të krahasojë masat e mjeteve të ndryshme;

· përmend ata që mund ta ndihmojnë të kalojë rrugën dhe të përshkruajë rolet e tyre;

· rendit  shprehitë kryesore të nevojshme për përdorimin e rrugës kur është i shoqëruar nga një i rritur ose nga një fëmijë më i  madh;

· dallon  se disa nga mjediset e lojës janë më të sigurta se të tjerat;

· dallon se njerëzit mund të bëjnë zgjedhje se cilën rrugë të zgjedhin kur ndërmarrin një udhëtim;

· identifikon  dhe të ushtron në praktikë, në situata të simuluara, sjellje të sigurta kur ecën me biçikletë. 


	Nxënësi:

· Respekton rregullat e sigurimit rrugor.

· Dëgjon më të rriturit në rastet e kalimit të rrugës ose të mjediseve ku qarkullojnë mjete të ndryshme dhe kërkon ndihmën e tyre kur është e nevojshme.
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	16
	Tematika 2:  Pushteti, autoriteti, qeverisja

Nëntematika 1
Rregullat
5 orë
	1. Rregullat
.
	Rregullat janë të shkruara dhe të pashkruara.
	Metoda  interaktive, bashkëpunuese, gjithëpërfshirëse

Punë  në grup

Punë  individuale

Metoda integruese

Parashikim me terma paraprakë
Kllaster 

Rrjeti i diskutimit

INSERT


	Vlerësim  diagnostikues:

-intervistë  me një listë  treguesish

- vetëvlerësim me listë  kontrolli.

Vlerësim indi-

-vidual.

Vlerësim në grup

Vetvlerësim dhe vlerësim mes nxënësish.

Vlerësim i detyrave të portofolit.
	Teksti  “Edukim për shoqërinë”për klasën e II;

Udhëzues për mësuesin;

Libri i mësuesit

Materiale nga interneti;

Materiale nga enciklopedi, revista;

Slide të krijuara nga mësuesit për tema të veçanta.


	17
	
	2. Rregullat në mjediset publike.

	Mjediset publike u ofrojnë shërbime të shumta njerëzve të tilla, si: argëtim, përkujdesje, u mëson njerëzve norma të sjelljes dhe të vlerave etj. Por edhe këtu duhen zbatuar disa rregulla.
	
	
	

	18
	
	3. Pasojat e mungesës së rregullave.
	Respektimi i rregullave është shumë i rëndësishëm.
	
	
	

	19
	
	4. Situatë e sugjeruar 1:” Së bashku për një rregullore më të mirë”.

	Të gjithë duhet të japim ndihmesën tonë për rregulloren e shkollës.
	
	
	

	20
	
	5. Perseritje.

	Rruga është një hapësirë e caktuar mbi të cilën lëvizin njerëzit, mjetet e ndryshme dhe kafshët. Rrugët janë të ndryshme
	
	
	

	21
	Nëntematika 5

Pjesmarrja qytetare
	1. Rruga dhe përdoruesit e saj.

	Është e rëndësishme që kur lëvizim nëpër rrugë të respektojmë rregullat kryesore të rrugës.
	Metoda  interaktive, bashkëpunuese, gjithëpërfshirëse

Punë  në grup

Punë  individuale

Metoda integruese


	Vlerësim  diagnostikues:

-intervistë  me një listë  treguesish

- vetëvlerësim me listë  kontrolli.

Vlerësim indi-

-vidual.

Vlerësim në grup


	Teksti  “Edukim për shoqërinë”për klasën e II;

Udhëzues për mësuesin;

Libri i mësuesit

Materiale nga interneti;

Materiale nga enciklopedi, revista;

Slide të krijuara nga mësuesit për tema të veçanta.


	22
	7 orë 
	
	
	
	
	

	
	
	2. Shenjat e qarkullimit në rrugë.

	
	
	
	

	23
	
	3. Si të jemi përdorues të mirë të rrugës.
	Duke njohur rregullat e qarkullimit ne jemi përdorues të mirë të rrugës..
	
	
	

	24
	
	4. Mjetet lëvizëse janë të ndryshme.
	Njerëzit sot, përdorin lloje të ndryshme mjetesh për të udhëtuar apo për të transportuar mallra të ndryshme.
	
	
	

	25
	
	5 Situatë e sugjeruar 1: Si të sillemi në rrugë.
	Sjellja në rrugë shmang shumë situata të rrezikshme.
	
	
	

	26
	
	6. Perseritje.
.
	Rregullat janë të shkruara dhe të pashkruara.
	Parashikim me terma paraprakë
Kllaster 

Rrjeti i diskutimit

INSERT


	Vetvlerësim dhe vlerësim mes nxënësish.

Vlerësim i detyrave të portofolit
	Teksti  “Edukim për shoqërinë”për klasën e II;

Udhëzues për mësuesin;

Libri i mësuesit

Materiale nga interneti;

Materiale nga enciklopedi, revista;

Slide të krijuara nga mësuesit për tema të veçanta.


	27
	Test 
	7. Test  
	Vështrim mbi pjesëmarrjen qytetare në shoqëri.
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	Tematika 3: Prodhimi, shpërndarja dhe konsumi

Përmes kësaj tematike nxënësit fitojnë njohuri për mënyrën si njerëzit organizojnë prodhimin, shpërndarjen dhe konsumin e të mirave e të shërbimeve dhe njihen e kuptojnë çështjet themelore, që lidhen me vendimet në fushën e veprimtarisë ekonomike.   Ata njihen    në përputhje me nivelin e shkollimit dhe të kurrikulës,  me konceptet kryesore ekonomike dhe rëndësinë që ka njohja e tyre për jetën e tij dhe të shoqërisë. Në këtë mënyrë, mundësohet edhe reazimi i  kompetencës ekonomike, që nënkupton njohuri për funksionimin e botës ekonomike dhe aftësi për të vepruar me mençuri në këtë botë.   

	Rezultatet e të nxënit

Komuniteti ynë 


	
	Njohuritë

	Shkathtësitë dhe aftësitë

	Qëndrime dhe vlera


	Nxënësit  studiojnë një poster të një komuniteti për të dalluar punët e ndryshme që kryhen në të.

Ata krijojnë një ide për mënyrën se si njerëzit jetojnë dhe punojnë në komunitet dhe bëhen të vetëdijshëm për nevojën e punës së përbashkët..
Nxënësit, individualisht dhe në grup përdorim strategji të ndryshme për të simuluar prodhimin e një produkti.

Nxënësit mësojnë për rolin ekonomik të qeverisë në një komunitet, duke dalluar shërbimet që qeveria siguron për qytetarët.

Nxënësit tregojnë se qeveria duhet të mbledhë taksa për të paguar  këto shërbime dhe shpjegojnë rëndësinë e taksave për vetë funksionimin e komunitetit.

Nxënësit përcaktojnë variantin më të mirë të përdorimit të një dyqani të boshatisur. 

Procesi i vendimmarrjes hap pas hapi i ndihmon ata të kuptojnë se merren vendimet në grup. 

Nxënësit mësojnë për qarkullimin   e parasë në ekonomi

	Nxënësi:

· Dallon lloje të ndryshme punësh në komunitet  
· përshkruan si jetojnë dhe si punojnë njerëzit në një komunitet. 
· diskuton  për mundësitë e ndryshme të punëve që ekzistojnë një komunitet. 
· Përcakton  një produkt.
· Krahason  metodën e prodhimit të një pjese të produktit me atë të montimit të të gjitha pjesëve

·  shpjegon që për prodhimin e produkteve të ndryshme përdoren metoda e strategji të ndryshme

· dallon  punët e ndryshme të qeverisjes në një komunitet
· tregon  pse taksat janë të nevojshme për komunitetin.

· përkufizon  zgjedhjen
· përdor  një model të marrjes së një vendimi
· tregon  nevojën e marrjes së vendimeve të menduara mirë
	Nxënësi:

· Respekton profesionet dhe shërbimet e ndryshme që kryhen në shoqëri

· Respekton njerëzit e punës, pavarësisht nga lloji i punës që kryejnë.
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	28
	Tematika: Prodhimi, shpërndarja dhe konsumi
Komuniteti yne
8ore

	1. Njerëzit në një komunitet punojnë së bashku.

2. Mallrat dhe shërbimet.
3. Biznesi dhe punët e qeverisë.
4. Paraja lëviz në një komunitet.
5. Le të votojmë.
6. Projekt

7. Përsëritje 
8. Testim
	Të njohim njerezit ne komunitetin ku jetojme..
Të njohim mallrat dhe sherbimet qe konsumojme..

Si e ndihmon qeveria biznesin dhe shoqerine..

Të njohim parane dhe si leviz ajo ne komunitet..

Si të votojme..


	Metoda  interaktive, bashkëpunuese, gjithëpërfshirëse

Punë  në grup

Punë  individuale

Metoda integruese

Parashikim me terma paraprakë
Kllaster 

Harta e konceptit

Rrjeti i diskutimit

Zbatime praktike
	Vlerësim  diagnostikues:

-intervistë  me një listë  treguesish

- vetëvlerësim me listë  kontrolli.

Vlerësim individual.

Vlerësim në grup

Vetvlerësim dhe vlerësim mes nxënësish.

Vlerësim i detyrave të portofolit.
	Teksti  “Edukim për shoqërinë”për klasën e II;

Udhëzues për mësuesin;

Libri i mësuesit

Materiale nga interneti;

Materiale nga enciklopedi, revista;

Slide të krijuara nga mësuesit për tema të veçanta.


	29
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